metuentem, cum conjugē, liberis & universa familia intercepit, assertis in libertatem nobilibus & Abbatibus, quos furor Principis vinclatos detinuerat, Valachis non solum nihil contra hiscentibus, verum etiam, quod Dettineus nullius fortunis vim inferret, nemini ad redimendam vitam æs imperaret, haud obscurè faventibus. Huic subditorum dissimulationi ansam dedit Principis crudelitas, qui in suspectos de studio erga nomen Austriacum convitiis, ferrō & laqueo grassatus est, nulla ne sacrarum quidem personarum habita ratione, ut potè, qui paucis ante Dettinei adventum diebus, præter complures Abbates & Monachos vinculis mancipatos, supremum Provincie Episcopum capite multataverat. Porro Dettineus capto Principe nihil diutiùs morandum ratus, ne Turcæ fortassis, aut Tartari per regionem sparsi totis viribus ad Principis auxilium convolarent, cum nobilissima præda se illico in Transilvaniam recepit, & Principem velut in triumphum secum Cibinium adduxit, magna Cæsareæ Aulæ approbatione, nec minore Turcarum rabie, qui tanta ubique Christianorum felicitate irritati, ut Cæsareis in Valachia frænum injicerent, & suos aliquantisper dolores solarentur, Ductore Seraskierio Mehadiam, muniam in Valachia arcem, ad Temesinæ Ditionis collimitia sitam, obsederunt. Præerat munimento Hetlevallius summus Wilzianæ Legionis Vigiliarum Præfetus, qui licet Præsidium aliquamdiu strenue defendisset, numerosissimo tamen hosti impar dedicationem pactus est, libera Temesvarinum abeundi potestate obtenta. Enituit hoc tempore insolita barbarorum humanitas, qui sicut in eodem præsidio ægrotis & vulneratis militibus ingenti charitate subvenerunt, ita ex hoc titulo meritò commendandi veniunt. Consimili felicitate Tismonam, tumultuario opere extructum præsidium, paucisque levis armaturæ equitibus infessum aggrediuntur, cæsisque ferè omnibus militibus occupant.

XV. Has inter alternas clades dum hyems transigitur, Alia Byzantina vindictæ stimulis agitata vias omnes & rationes investigavit, quibus damna, priori anno accepta, multarum urbium expugnatione resarciret. Non deerant quidem Portæ Ottomanæ Proceres, qui superioris anni eventibus perculti pacem petendam prudenter suaderent, quam & ipse Musstius, supremus Mahometicæ superstitionis Sacrificulus cum tota plebe in votis habebat, sed prævaluit turbidorum sententia, qui tam nobilis urbis, qualis est Temesvarinum, eidemque annexæ fertilissimæ provinciæ jacturam bellò resarcendam dictitabant. Hoc probatô consilio, quia desiderabilis, immanibus curis denuò bellum & ejus ingens apparatus agglomerari cœpit. Suprema exercitus Præfectura in locum prioris infelicis Vezirii Petri-Varadini, ut narravimus, cœsi Calib Bassæ defertur, viro priori nihil dissimili, sive animum, sive fortunam spectes, cuius operâ quatuor statim purpurati tanquam præcipui pacis buccinatores e medio sublati fuerunt. Ut autem territam plebem in spem meliorem erigeret, per suos emissarios in vulgus sparsit, damna prioris anni fuisse prorsus exigua & facile reparabilia; integras etiamnum esse vires Orientis, non tantum